
Nd. 18. Frumvarp til Iaga
um lágm arksverð á sauðakjöti í innanlanrlssölu.

F lm .: S igurður K ristjánsson.

1. gr.
Til þess að tryggja fram leiðendum  viðunanlegt verð fv rir sauðakjöt á innlend- 

um m arkaði, skal fy rir sláturstíð  á r hvert ákveða lágm arksverð á k jö ti í heildsölu 
og sm ásölu innanlands. Verðið sé m ism unandi eftir gæðaflokkum .

2. gr.
L andbúnaðarráðherra skipar 5 m anna kjötverðlagsnefnd til þess að ákveða 

lágm arksverð á k jö ti og fram kvæm a að öðru leyti fyrirm æ li laga þessara. Nefndin 
skal skipuð þannig, að Sam band íslenzkra sam vinnufélaga nefn ir einn m ann í nefnd- 
ina, Sláturfélag Suðurlands annan  m anninn, B únaðarsam band V estfjarða þriðja, 
V erzlunarráð íslands þann fjórða og Búnaðarfélag íslands þann fiinm ta. Ef einhver 
þeirra, er sam kvæm t ákvæðum  þessarar gre inar hefir rétt til að tilnefna m ann i kjöt- 
verðlagsnefnd, læ tur það ógert, tilnefn ir Búnaðarfélag íslands m ann í hans stað. 
Nefndin kýs sér sjálf form ann.

N efndin getur ráðið sér fu lltrúa  til að annast dagleg' störf; einnig getur hún 
valið sér trúnaðarm enn  eftir þörfum .

R áðherra ákveður þóknun til nefndarm annanna. Greiðist sú þóknun og annar 
kostnaður við fram kvæm d þessara laga ú r verðjöfnunarsjóði.

3. gr.
Landinu skal skipt í verðlagssvæði eftir aðstöðu til m arkaða. A kveður kjötverð- 

lagsnefnd siðan lágm arksverð á hverju  verðlagssvæði sam kvæm t ákvæ ðum  1. grein- 
ar. E kki m á fly tja  k jö t né sláturfé milli verðlagssvæða nem a með leyfi kjötverðlags- 
nefndar, og skal hún  hafa á þvi athugun, að m arkaður offyllist ekki á neinum  stað 
vegna aðflu tnings frá  öðrum  verðlagssvæðum . U ndanskildar eru  sm ásendingar, 
sem æ tlaðar eru  aðeins til eigin neyzlu viðtakanda.



4. gr.
K jötverðlagsnefnd skal skipta ú tflu tn ingi k jö ts milli kjöteigenda. Skal þ a r farið 

eftir m arkaðsþörf kjöteigenda og aðstöðu þeirra  til að nota h inn  erlenda m arkað.

5. gr.
Greiða skal verð jöfnunarg jald  af k jö ti alls sauðfjár, sem slátrað  er til sölu, 

nema kjöti af m ylkum  ám. V erðjöfnunargjald  má vera m ishátt eftir verðlagssvæð- 
um og gæðaflokkum . Hvergi m á verð jöfnunarg jald ið  vera hæ rra  en 10 au ra r á kg. 
V erðjöfnunargjaldið hefir lögtaksrétt til loka næ sta á rs  eftir að  slá trun in  fór 
fram.

6. gr.
V erðjöfnunargjaldið ren n u r i verð jöfnunarsjóð , og skal kjö tverðlagsnefnd 

geyma hann  á tryggum  stað þann tím a, er h ún  hefir han n  u nd ir höndum . Verð- 
jö fnunarsjóð i skal varið  til verðuppbótar á það kjöt, sem selzt hefir lægra verði 
en fengizt hefir hæ st fy rir sam skonar k jö t á ú tlendum  eða innlendum  m arkaði, 
eftir því sem við verður komið. Skal verðuppbót hagað svo, að k jö teigendur fái sem 
jafn ast verð fy rir  a llt það kjöt, sem að uppruna er jafngóð m arkaðsvara og engar 
skem m dir kom a fram  í, er æ tla má, að k jö teigendur eða um boðsm enn þeirra  eigi 
sök á. Verði afgangur í verð jöfnunarsjóði, þegar greitt hefir verið sam kvæm t fram - 
ansögðu, skal það fé endurgreitt k jöteigendum  í söm u h lutföllum  og þeir greiddu í 
sjóðinn, ef sá afgangur nem ur m eira en 10% af sjóðnum . E lla skal þessi afgangur 
gevm ast til næ sta árs.

7. gr.
R áðherra setur, eftir tillögum  kjötverðlagsnefndar, reglugerð um  fram kvæm d 

þessara laga. 1 reglugerðinni skal kveða á um  innheim tu verðjöfnunargjaldsins, 
skýrslug jafir og slá trun  og önnur fram kvæm daatriði.

8. gr.
Brot gegn lögum þessum  varða sektum , allt að 5000 kr.

9. gr.
Með lögum þessum  eru  ú r gildi num in lög nr. 2 9. jan . 1935, og 2. gr. Iaga nr. 

90 19. jú n í 1933.

10. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Á s t æ ð u r .
Frv. þetta var flu tt á siðasta þingi, og fvlgdi því þá svo hljóðandi greinargerð:
„T ilgangur k jötsölulaganna var fv rst og frem st sá, að kom a því til leiðar, að 

bæ ndur fengju sem hæst verð fy rir  s lá tu rfjá ra fu rð ir sínar, og að m innsta kosti kostn- 
aðarverð.

Þetta var hugsað að gera mætti með því:
1. að draga ú r m illiliðakostnaði, þannig, að m innka hilið milli þess, sem nevtand-

inn borgar, og þess, sem fram leiðandinn fær.
2. að greiða fv rir sölunni og sjá um, að fram leiðendur fái sem jafn ast verð eftir

ástæðum .
E fnd ir á þessum  atriðum  hafa orðið þa>r, að fv rir 1. flokks d ilkakjöt, sem neyt- 

endur hér í Reykjavík borga fv rir  kr. 1,80--2,00, fá bæ ndur í sinn h lu t kr. 0,80—0,90.
Síðara atriðið hefir verið fram kvæm t þannig, að bæ ndur víðsvegar um land hafa 

nálega verið svip tir rétti til að ráða v fir slá tu rfjá rafu rð u m  sínum , en s lá tu rfjá raf- 
urð irnar má telja, að sé svo að segja allt það, sem fjöldi bænda hefir að selja frá bú- 
um sinum. Hefir þetta kom ið sérstaklega h art n iður á þeim bændum , sem hafa lítið



bú og því litlar tek ju r af þeim, og verða þvi að spara sem m est ú tgjöldin, m. a. með 
því að sjá s já lfir um slá trun  fjá r  síns og um sölu slá tu rfjá rafu rð an n a . Þessi spörun 
þeirra  á m illiliðakostnaði er óbeinn auki við tek ju r þe irra  af búunum .

Tilgangi laganna m undi langbezt náð með því einu að kom a á verðskráningu 
(lágm arksverði) á k jö tinu  á innlendum  m arkaði, og kom a að öðru levti skipun á söl- 
una  innanlands og u tan , með því að sk ip ta m örkuðum  réttlátlega og hagkvæm lega 
milli kjöteigenda. Nota síðan verð jöfnunargjald ið  til þess að m iðla þeim, er að lakari 
m arkaðsstöðunum  sætu, frá  þeim, er sætu að betri m örkuðum .

Er frum varp  þetta sniðið þannig, að þessum tilgangi verði að fullu náð.
Út í það skal ekki farið i þessari greinargerð, hve gevsileg m istök hafa orðið á 

fram kvæm d laganna í ým sum  greinum . E r með frum varp i þessu reynt að setja u nd ir 
þann leka, með því að hafa lögin sem einföldust og sem ákveðnust í hverju  a trið i.“

A llar söm u ástæ ður eru enn fv rir  hendi fv rir nauðsvn þess að b rev ta  fyrirkom u- 
lagi k jö tsö lunnar. En eftir það, að frum varpið  var flu tt i fv rra , kom  fram  ein afar- 
m ikilsverð sönnun fy rir  því tjóni, sem núverandi skipun og fram kvæm d á kjötsöl- 
unni hefir bakað bændum . Sönnun þessa er að finna í skýrslu  skipulagsnefndar at- 
vinnum ála, bls. 174. Nefndin hefir safnað skýrslum  um kjötnevzlu innanlands um 
langt árabil. R annsókn þessi Ieiddi í ljós, að þegar kjötsölulögin  gengu i gildi, hrap- 
aði kjötnevzlan innanlands n iður um  rúm l. 40%.

Þ etta er að sönnu ekkert annað en það, sem flm. þessa frv. og m arg ir fleiri sögðu 
fy rirfram , að leiða m undi af þvi, að svipta bæ ndur rétti til fram boðs og beinnar sölu 
á þessari aðalfram leiðsluvöru þeirra. E r nú spá þessi orðin að sönnun, og er sú sönn- 
un enn m eira verð fv rir  það, að hún er fundin  og b irt af þeim aðiljum , sem réðu orða- 
lagi og ráðið hafa  fram kvæm d kjötsölulaganna, og hingað til hafa staðið fast gegn 
þeim um bótum  á kjö tsölunni, sem felast i þessu frum varpi.


